
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

08/08/2014

OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI S. BIAGIO IN VIA DEL PROGRESSO A
BUSSI- APPROVAZIONE DEL PROGETTO DCEFINITIVO E TRASMISSIONE ALL'U.T.R. 5

84

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno OTTO, del mese di AGOSTO, con inizio alle ore 11.00

nell'Ufficio del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco,

si è riunita la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Non necessita parere di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ARCH. MELCHIORRE ANGELO

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 08-08-2014 Bussi Sul Tirino, lì ........................

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 08/08/2014 - Pagina 1 di 6



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che a seguito degli  eventi  sismici  del  giorno 6  Aprile  2009  e  seguenti,  la  Chiesa  di
San Biagio a  Bussi  ha  subito danni  di  rilievo alle  strutture  ed  agli  apparati  decorativi,  tali  da
pregiudicarne l'utilizzo e da concreti  porre problemi  riguardo la  sicurezza  al  transito dei  pedoni
nella zona circostante;

CHE in data 25.04.2009 l'equipe dei tecnici coordinata dal Servizio Nazionale di Protezione Civile,
incaricata di una prima ricognizione delle aree urbane terremotate, ha rimesso la scheda AEDES
n. 1 del 25.04.2009, esprimendo giudizio di inagibilità, cat. “E”, con l'individuazione di una prima
serie di interventi per la messa in sicurezza del fabbricato e dell'area di pertinenza;

CHE  a  seguito  di  successivi  monitoraggi  susseguenti  gli  eventi  atmosferici  dell'inverno
2012-2013  la  situazione  statica  del  fabbricato  e  degli  apparati  decorativi  ha  subìto  un
consistente  aggravamento  provocato  dal  carico  accidentale  della  neve  e  delle  copiose
infiltrazioni  delle  acque  meteoriche,  con  distacchi,  rotazioni  murarie,  crolli  parziali  cui  hanno
fatto seguito i  provvedimenti di  somma  urgenza  per la  definitiva  chiusura  ed interdizione  delle
aree,  Ordinanza  Sindacale  n.  36  e  41  del  2013  e  n.  1  del  2014,  sfociata  nella  nota  ordinativa
emessa congiuntamente dal responsabile  dell'UTC  e  dal  Sindaco del  Comune  di  Bussi,  prot.  n.
831  del  05.02.2014,  avente  ad  oggetto  “Opere  di  messa  in  sicurezza  zone  danneggiate  dagli
eventi atmosferici del 1 e 2 Dicembre 2013, già inagibili a causa del Sisma 2009.

CHE  l'edificio,  amministrato  dal  parroco  Don  Corrado  Pasquantonio,  rientra  nel  patrimonio
ecclesiastico  nazionale  con  competenza  della  Diocesi  di  Sulmona  Valva  per  la  quale,  giusta
Ordinanza Sindacale n. 1/2014,  l'Arch. Domenico GIUSTI, n. 464 dell'Ordine APPC della Provincia
di  Pescara,  con  studio  in  Via  Nazionale  Adriatica  Nord,  355  –  Pescara,  ha  provveduto  alla
redazione di un progetto di messa in sicurezza;

che  con  nota  prot.  3427  del  27.05.2014  è  stato  pertanto  rimesso  a  questo  ente  il  Progetto
Preliminare e Definitivo composto dai seguenti elaborati:

- Tavola 1- relazione tecnica
- Tavola 2 - Inquadramento territoriale
- Tavola 3 - Rilievo metrico
- Tavola 4 – Rilievo fotografico
- Tavola 5 – Analisi del quadro fessurativo
- Tavola 6 – Verifiche strutturali
- Tavola 7 – Interventi di messa in sicurezza
- Tavola 8 – Elenco prezzi
- Tavola 9 – Computo metrico
- Tavola 10 - Piano di sicurezza e Coordinamento
- Tavola 11 – Quadro economico. 

CHE  in   data   7   Luglio   2014   il  Responsabile   dell'  UTC   Arch.   Angelo    Melchiorre,   ha
proceduto alla verifica  del progetto di che trattasi ed alla redazione  della  "Relazione
sullo stato  di attuazione  dell'intervento" ed al contestuale  rilascio  delle attestazioni di legge;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 08/08/2014 - Pagina 2 di 6



CHE  in  data  08.07.2014  il  Progetto  è  stato  rimesso  alla  Soprintendenza  Archeologica  per  il
rilascio del Nulla Osta di competenza;

CHE il quadro economico degli interventi è pertanto così determinato: 

QUADRO ECONOMICO
A)  Euro  Euro 
Lavori  a  misura , a  corpo, in economia  €              88.910,27 
Oneri  del la  s icurezza  di  fase  €                 2.124,90  
Oneri  del la  s icurezza  specia le  €                 8.646,59  

IMPORTO TOTALE  €              99.681,76  €              99.681,76 

B) Riepilogo
Tota le progetto  €              99.681,76  
di cui non soggetti a ribasso    
Oneri  del la  s icurezza  genera l i  €              10.771,49  
Manodopera  lavorazioni  €              36.334,83  

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione
   Euro  Euro 
imprevis ti ;

 €                 4.231,98  
 spese di  cui  agl i  articol i  90, comma 5, del  codice, e 92, comma
7-bis , del  codice, spese tecniche relative a l la  progettazione, a l le
necessarie attivi tà  prel iminari , a l  coordinamento del la  s icurezza
in fase di  progettazione, a l le conferenze dei  servizi , a l la
di rezione lavori  e a l  coordinamento del la  s icurezza  in fase di
esecuzione, a l l 'ass is tenza  giornal iera  e contabi l i tà  - IVA e Oneri
Previdenzia l i  Inclus i .  €             23.913,99  
importo relativo a l l 'incentivo di  cui  a l l 'articolo 92, comma 5, del
Codice dei  Contratti  €                1.993,64  
spese per attivi tà  tecnico amminis trative connesse a l la
progettazione, di  supporto a l  responsabi le del  procedimento, e
di  veri fica  e va l idazione: a l iquota  = 8.5359% x 30%  (Tabel la  A) -
IVA e CNPAIA inclus i , come da  Determinazione del  Responsabi le
del  Servizio n°58/2014  €                 2.339,10  
Ufficio di  Di rezione Lavori  (art. 13 Dlgs , 163/2006 e s .m.i .) - IVA e
CNPAIA inclus i , come da  Determinazione del  Responsabi le del
Servizio n°58/2014  €                 2.871,35  
13- I .V.A. su lavori  e somminis trazioni  (10%)  €                 9.968,18  
Sommano  €              45.318,24  €              45.318,24 

    €            145.000,00 

VISTI 
- il D.Lgs  n. 267 del 18/8/2000 e smi;
- il D.Lgs n. 163 del 12/4/2006 e smi;
- il DPR n. 207 del 5/10/2010 e smi;
- l'art.  14  del  TESTO  UNICO  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia

edilizia, e la legge Urbanistica Regionale n.18/83;

RICHIAMATI il TUEL approvato con D.Lgs 267/00 ed altre Leggi riguardanti la fattispecie;
- lo Statuto del Comune;
-

VISTO i  parere  di  regolarità  tecnica   espresso ai  sensi  degli  artt.  49,  151  comma  4  e  art.  183
comma 9; 
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 08/08/2014 - Pagina 3 di 6



DELIBERA

la  narrativa  di  cui  sopra  e  tutti  gli  atti  in  essa  richiamati  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento, anche se non fisicamente allegati;

di  approvare,  in  linea  tecnica  ai  sensi  dell'art.  14  del  DPR  280/2001  e  smi  e  della  Legge
Urbanistica  Regionale  n.  18/1983  e  smi  ,   il  Progetto  Definitivo  per  le  “opere  di  messa  in
sicurezza della Chiesa di  San Biagio in  Via  del  Progresso a  Bussi”  redatto dall'Arch.  Domenico
Giusti,  n.  464  dell'Ordine  degli  Architetti  PPC  della  Provincia  di  Pescara,  riconoscendo  la
“pubblica utilità” dell'opera di che trattasi, secondo il seguente quadro economico;

QUADRO ECONOMICO
Lavori e somministrazioni  Euro  Euro 
Lavori  a  misura , a  corpo, in economia  €              88.910,27 
Oneri  del la  s icurezza  di  fase  €                 2.124,90  
Oneri  del la  s icurezza  specia le  €                 8.646,59  

IMPORTO TOTALE  €              99.681,76  €              99.681,76 

 Somme a disposizione dell'Amministrazione
   Euro  Euro 
imprevis ti ;

 €                 4.231,98  
 spese  di  cui  agl i  articol i  90,  comma  5,  del  codice,  e  92,  comma
7-bis , del  codice, spese  tecniche  relative  a l la  progettazione, a l le
necessarie attivi tà  prel iminari ,  a l  coordinamento  del la  s icurezza
in  fase  di  progettazione,  a l le  conferenze  dei  servizi ,  a l la
di rezione  lavori  e  a l  coordinamento  del la  s icurezza  in  fase  di
esecuzione, a l l 'ass is tenza  giornal iera  e  contabi l i tà  -  IVA e  Oneri
Previdenzia l i  Inclus i .  €             23.913,99  
importo  relativo  a l l 'incentivo  di  cui  a l l 'articolo  92,  comma  5,  del
Codice dei  Contratti  €                1.993,64  
spese  per  attivi tà  tecnico  amminis trative  connesse  a l la
progettazione, di  supporto  a l  responsabi le  del  procedimento,  e
di  veri fica  e  va l idazione: a l iquota  = 8.5359%  x  30%   (Tabel la  A)  -
IVA e  CNPAIA inclus i ,  come  da  Determinazione  del  Responsabi le
del  Servizio n°58/2014  €                 2.339,10  
Ufficio  di  Di rezione  Lavori  (art.  13 Dlgs ,  163/2006 e  s .m.i .)  -  IVA  e
CNPAIA  inclus i ,  come  da  Determinazione  del  Responsabi le  del
Servizio n°58/2014  €                 2.871,35  
13- I .V.A. su lavori  e somminis trazioni  (10%)  €                 9.968,18  
Sommano  €              45.318,24  €              45.318,24 

    €            145.000,00 

di  autorizzare  il  responsabile  dell'UTC  e  RuP,  Arch.  Angelo  Melchiorre,  stante  il  carico  degli
adempimenti ordinari  e straordinari  in  capo all'Amministrazione  comunale  e  viste  le  specificità
delle competenze tecnico-strutturali-amministrative richieste, ad avvalersi della Struttura Tecnica
di Supporto di cui alla Det.Dir. n. 58/2014, nei limiti di cui al Capo IV del Codice degli Appalti;

di  notificare  il  presente  provvedimento al  parroco della  diocesi,  Don  Corrado  Pasquantonio  in
qualità  di  “committente”  dell'intervento  e  responsabile  ai  sensi  dell'OPCM  n.3833/2009  e
successivi;

di trasmettere la presente deliberazione all'approvazione del competente UTRS di Fossa (AQ) per
l'adozione dei provvedimenti consequenziali e conseguenti; 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 08/08/2014 - Pagina 4 di 6



di dare mandato all'UTC di predisporre ogni atto conseguente  e  consequenziale  ivi  compreso il
perfezionamento  dell'incarico  al  tecnico  progettista/direttore  dei  lavori  /responsabile  per  la
sicurezza, mediante la sottoscrizione di una  convenzione  di  incarico professionale,  coordinando
con  la  massima  sollecitudine  la  predisposizione  di  un  “progetto  esecutivo”  per  la  pronta
iattazione della Chiesa di San Biagio, secondo un progetto organico che tenga in considerazione
le  più  specifiche  disposizioni  dell'OPCM  n.3779  del  6.6.2009,  concordemente  agli  esiti  della
scheda  AEDES,  nonché  delle  volontà  espresse  in  ogni  sede  dall'Amministrazione  comunale  di
Bussi rideterminando, a seguito della procedura di gara, il quadro economico degli interventi;

di  demandare al  RuP il  tempestivo affidamento dei lavori  mediante l'adozione di  una  procedura
semplificata  consentita  dalla  legge,  ed affidamento secondo il  criterio  dell'offerta  al  massimo
ribasso;

di  dichiarare,  con votazione  separata  ed unanime,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 08/08/2014 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-08-2014 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 09-09-2014

Bussi Sul Tirino, lì 08-08-2014

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 09-09-2014

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 09-09-2014.

Bussi Sul Tirino, lì 09-09-2014
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 84 del 08/08/2014 - Pagina 6 di 6


